

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. z krajów. Rows show rates for annual, half-yearly, quarterly, and monthly subscriptions.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Burze dziennik A. Olszewskiego ul. Killińskiego 2 i Piona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi: Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsco- wa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik- a w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwo- wie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemy- ślu Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vo- gier (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Societe Mutuelle de Pu- blicite A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Głoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od nięjsza wiersza drobne pi- smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadstane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologa po 15 ct. od wiersza. — Głosy pu- bliczne po 50 ct. od wiersza. — Zaznaczki do Nowej Reformy (prospecting, circulation, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy, za zamiejscowych a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencya, wymienione w nagłówku dziennika.

„NOWE MODY“

zostaną znacznie powiększone, przybędą bowiem dwa dodatki: 1) Oprócz części literackiej w tekście dołączany będzie do każdego numeru „DODATEK LITERACKI“, pod redakcyą znanej i na konkursie odznaczony literatki, p. Dalekiej. 2) Co miesiąc dodawane będą „Ubrania dla dzieci“, objętości arkusza (z ilustracyami). Do- datek ten poświęcony będzie modom dzieci- nym.

Mimo tego powiększenia cena prenumeracyjna „Nowych Mod“ pozostaje ta sama, a prenu- meratorzy Nowej Reformy mogą je nadal otrzy- mywać po cenie zniżonej, jak dotychczas, 1 złr. 20 ct. kwartalnie.

Kraków, 7 października.

Odpowiedź hr. Badieniego na interpelacyę Kola polskiego, wniesioną z inicjatywy posłów krakowskich, Weigla i Sokolowskiego, łatwo było przewidzieć, gdyż treść jej podsu- nęli mu sami interpelanci. Prezydent ministrów ułatwił sobie sprawę przedewszystkiem przez to, że całą jednę kwestyę, dotyczącą zakazu zgrupowania, wydanego przez starostę przemy- skiego, pominał, jako niedojrzałą jeszcze i nie nadającą się do dyskusyi, gdyż namiestnictwo nie dało jeszcze odpowiedzi na rekurs, w tej sprawie wniesiony. Pozostała więc tylko kwes- tya zakazu zgrupowań, zwolnionych przez posła Wójcika.

Prezydent gabinetu a próbował orzeczenie namiestnictwa, które zatwierdziło zakaz zwolnienia zgrupowań, wydany przez starostę krakowskiego. Hr. Badieni podniósł tylko, iż na- miestnictwo nie podzieliło wszystkich mo- tywów starostwa krakowskiego, a mianowicie odrzuciło motyw, iż posł Wójcik już „w do- statecznej liczbie składał sprawozdania“, — natomiast za wystarczający do zakazania temu posłowi sejmików relacyjnych uważało powód, że pos. Wójcik podburzał ludność przeciwko istniejącemu porządkowi. Prezydent gabinetu tłumaczył prztem starostę krakowskiego wobec zarzutu, pośrednio w interpelacyi Kola uczynio- nego, dlaczego nie rozwiązał zgrupowań, na których pos. Wójcik ludność przeciw pewnym klasom społecznym podburzał. Władza polity- czna ma w podobnych wypadkach pozostawiony wolny wybór i może albo zgrupowanie roz- wiązać, albo nie pozwolić na nowe. W tym wy- padku wybrało starostwo środek drugi. Dlaczego- go? łatwo odgadnąć. Na sejmikach relacyjnych posła Wójcika, na których tenże miał ludność podburzać, nie było nikogo z funkcyjaryuszów rządowych, gdyż były to zgrupowania za za- prośzeniami. Atoli, w takim razie, skąd pewność, co ten posł mówił na owych zgrupowaniach, czemu udowodniono twierdzenie, że p. Wójcik podburzał ludność?

Jeżeli starostwo krakowskie, a z niem razem namiestnictwo, które zatwierdziło jego reskrypt, nabrało pewności i ma w ręku dowody, że po-

seł Wójcik podburzał ludność na sejmikach re- lacyjnych, to należało wytoczyć mu śledztwo sądowe, lub co najmniej przesłuchać świadków wiarogodnych i zeznania ich spisać protokolar- nie. Tymczasem o takiej procedurze p. prezy- dent ministrów nie wspominał ani słówkiem, lecz za fakt udowodniony przyjął to, czego nikt nie udowodnił, a co jedynie starostwo krakowskie za fakt uznało.

Taki sposób tłumaczenia ustaw jest chyba, z zasadniczego wychodząc stanowiąc, nie mniej dla wolności zgromadzeń niebezpieczny, niż ów przez namiestnictwo odrzucony motyw starostwa krakowskiego, że posł Wójcik tyle już zwołał sejmików relacyjnych iż nie powinien zwoły- wać nowych. Bo jeśli starostwo przysłużyła pra- wo decydowania o charakterze dyskusyi na zgrupowaniu, na którym nie było komisa- rza rządowego, i e o do którego nie przeprowadzono przeciwko mowcom jawnego śledztwa urzędowego, — to na tej podstawie żaden z posłów, naturalnie opozycyjnych, nie może być pewnym, czy sta- rostwo nie zakaże mu zwoływać zgrupowań.

Hr. Badieni pociesza nas wprawdzie, że on przyznaje posłom prawo zwolnienia kilku, lub kilkunastu nawet zgrupowań, — lecz uznaje on równocześnie i starostwo za kompetentne do wyrokowania o tem, czy zwolniony zgrupowa- nie podburzał słuchaczy, chociaż nikt z funkcyj- naryuszów tego starostwa na owem zgrupowa- niu nie był.

Wobec takiego pojmnowania ustawy, staje się wolność zgromadzeń czezą mrzonką, narzędziem dowolnie kierowanym przez rząd każdorazowy. Dzisiaj zwraca się ono przeciw opozycyi. Jutro, gdy opozycya wejdzie w skład większości, pomści się na dzisiejszych przywódcach stron- nietw rządowych. Gdzież wtedy hr. Badieni odszuka tę wolność zgrupowa- nych, co do której zapewniał wczoraj Izbie, że rząd dalekim jest od chęci jej ograniczania i że organa podwładne ściśle przestrzegają mają po- stanożeń ustawy?

Jak ta wolność zgrupowań wygląda w pra- ktyce, wykazał to w barwej opowieści pos. Lewakowski na wczorajszym posiedzeniu Izby, motywując nagłość swego wniosku. Spra- wa nie poszła z tym wnioskiem tak gładko, jak hr. Badieni sobie obiecywał, skoro po pre- mowieniu reprezentanta rządu przerwano obrady Izby. Dzisiaj rozstrzygną się losy tego wniosku, a jakkolwiek będzie wynik głosowania nad nim, to pewne, że przykre, upokarzające wra- żenie, jakie mowa posła Lewakowskiego zostawia, powinno być przywieści sterników naszej nawy krajowej do upamiętania i zwrócić wreszcie ich uwagę, że płyną w fałszywym kierunku i, po- raz nie pierwszy zresztą, biorą odpowiedzial- ność za nieobliczalne w następstwach postępo- wanie.

Bank ziemski w Poznaniu.

Walne zgromadzenie akcyjaryuszów Banku ziemskiego w Poznaniu, tej ważnej instytucyi narodowej, powołanej do życia przy pomocy rodaków z pod wszystkich trzech zaborów, od- będzie się 13-go października w stolicy Wielko- polski. Sprawozdanie zarządu tego Banku za czas od 1 lipca roku zeszłego do 30 czerwca r. b. wyjdzie niebawem z druku i zawiera następujące szczegóły:

Najważniejszym i pocieszającym faktem jest wiadomość o rezultacie drugiej emisji 800 akcyj, która podniosła kapitał zakładowy Ban- ku do 2 milionów marek. Wiadomo, że emisya ta miała być zamkniętą z końcem roku 1895.

Gdy jednakże w oznaczonym terminie nie do- szła do skutku, walne zebranie dnia 18 stycz- nia ponownie uchwalilo także emisję, oznac- zając termin zamknięcia jej na dzień 30 ty- czerwca r. b.

„W nowej tej fazie — powiada sprawozda- nie — zapisy postępowały tak szybko, że już w początku czerwca tymczasowe obliczenie wy- kazowało znaczną przewyżkę deklaracyj po nad liczbę 800 akcyj. Wskutek tego Rada nadzor- cza zamknęła subskrypcyę dnia 13-go czerwca r. b. Rezultat był następujący: 561 osób podpi- sało 1.096 akcyj. Z tych weszło do obecnej emisji razem 381 osób na 800 akcyj z kwotą 462.290 marek.

Wpłaty, dokonane przez osoby, które z obe- nej subskrypcyi już nie mogą otrzymać akcyj, wynoszą (na 296 akcyj) z narosłemi do 30-go czerwca procentami 67 tysięcy marek. Wielu nie oddzielonych subskrybentów oświadczyło Bankowi gotowość pozostawienia wpłaconych kwot na lokacyi procentowej do ewentualnej nowej emisji. Bank zgodził się na oprocento- wanie sum tych po 4 procent w stosunku rocz- nym. Według niemieckiego prawa akcyjnego, nowa emisya może jednakże nastąpić dopiero po całkowitem wpłaconiu obecnej.

Tak stanęła sprawa II emisji. Ze Bank, w razie dobrych widoków, w czasie właściwym przystąpi do III emisji, o tem nie można wą- pić, bo to mu zawsze daje możność rozszerze- nia działalności, co ze względu na konkuren- cye dziesięcio-milionowego Land-Banku Haka- tystów niewątpliwie jest pożądanem. Potrzeba ta powstaje i z tego względu, że po kilku la- tach pomysłnych działalności parcelacyjna znow idzie wolniej, nie dla braku materiału do pa- rcelacyi i nabywcom na ziemię, lecz z powodu utrudnionych rozmyślnie formalności przy pa- rcelacyi.

Wiadomo, że, podobnie, jak Bank włościań- ski w Rosyi, i rządowe komisye generalne w Prusach, udzielają wysokich stosunkowo po- życezek na tworzące się przez parcelacyę za- grody włościańskie.

Gdy komisye generalne początkowo z uzna- nia godną bezstronnością udzielały włościanom pożyczek bez względu na narodowość, Bank ziemski przez parę lat był właściwie tylko po- średnikiem pomiędzy nabywcami gruntów a ko- misyą generalną. Skutkiem tego, stosunkowo szybko, kapitał swój mógł wycofać i zakres działalności swojej rozszerzyć. Pod wpływem atoli nieprzyjaznych prądów komisye zmieniły swoją taktykę i rozmaitych się czepiają krucz- ków, aby Bankowi ziemskiemu kolonizacyę utrudnić. Wobec niedojścia do skutku II emisji w pierwszym, wyznaczonym terminie, powi- sze okoliczności zmusiły Bank do wielkiej po- wzięcia. To że w roku obrachunkowym 1895—96 Bank ziemski rozparcelował tylko 864 hektarów. Następnie atoli, widząc powo- dzenie emisji zabezpieczonej, dyrekcya Banku podjęła kilka nowych interesów, tak, iż w dniu 30 czerwca, nie licząc oddzielnych interesów spółek ziemskich, miał Bank ziemski do rozko- lonizowania obszar, wynoszący przeszło 2 tysią- ce hektarów. Rozpoczęcie kilku drobnych in- teresów jest w biegu.

Wszelkie przeciwności (mówi dyrekcya Ban- ku) nie powstrzymały a nas ruchu kolonizacyj- nego, który jest objawem naturalnym, pod na- ciskiem potrzeb społecznych i połączenia ekono- micznego rolnictwa, a rozwijać się musi z ele- mentarna siłą logiki społecznej. Nieprzychylny mu prąd, jeżeli nie będą nań działać wprost podniecająco, to w każdym razie przysporzą Bankowi ziemskiemu i pracy i znaczenia, jako jedynej u nas instytucyi poważnej, której po- nowne staje się tem niezbędniejszą, im więk- sze są przeszkody. Znajdą się zawsze sposoby zwal-

czania ich i utworzenia odpowiednich dróg, któ- remi postępować będzie ludność wiejska do zaspokojenia swych potrzeb społecznych. Nie- wątpliwie ona sama wytworzy z czasem pomo- cnicze do tego zasoby finansowe i znajdzie od- powiednie środki organizacyjne, których zarod- ków trudno nie dopatrzeć się w naszych ka- sach zaliczkowych, ale nastąpi to tem prędzej i pewniej, im energiczniej Bank ziemski będzie mógł popierać dzisiejsze dążenie ludności bez- rolnej do osiedlania się na własnym kawałku ziemi.

Ze sprawozdania rachunkowego tylko kilka ważniejszych przytoczymy szczegółów.

Ogólny obszar rozkolonizowanych przez Bank, od chwili jego założenia, gruntów, wzrósł blisko do 12 tysięcy hektarów na 1.073 osadni- ków, którzy przy szacunku 7 1/2 mil. marek wpłacili 2 1/2 mil. m. gotówką Stan kapita- łów Banku w dniu 30 czerwca r. b. był taki, iż w interesach parcelacyjnych, będących w bie- gu, ulokowanych było 1,3 mil. m., w hipote- kach 476 tysięcy m., zaś w papierach procento- wych 375 tysięcy m. Rezerwy Banku wzrosły do cyfry 62 tysięcy m. Pomimo zmniejszonego ruchu parcelacyjnego, Bank wypłaca i za rok 1895—96 akcyjaryuszom swoim 4 % dywiden- dy, osiągnął bowiem z procentów 75.000 z, pro- wیزی 21.000 marek. Od ogólnej sumy zysków 98.000 odechdzi 31.000 m. na kosztą handlowe, czyli około 3%. Przyszedł trzeba, że kosztą te, jak na instytucyę o tak skomplikowanej dzia- łalności, nie są zbyt wielkie.

Program dalszej działalności Banku ziemskie- go, w tym ustępie zawarty, znajdzie niewątpli- wie uznanie w szerokiej kołach tych, którzy się jego losami interesują. Zarząd zaś Banku, na czele którego stoi dr. T. Kalkstein i dyr. Chrzanowski, daje nam wszelką moralną rękoj- mię, że ta, z grosza publicznego i z poczucia solidarności wyrosła instytucya spokojnie i wy- trwale spełniać będzie i dalej swoje zadanie: obronę ziemi przed zaboremą falą niemieczy- na zachodnich kresach Polski.

Z Rady państwa.

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej waz- nym było ze względu na odpowiedzi hr. Badieniego na dwie interpelacye. — Odpowiedź prezydenta ministrów na interpelacyę Kola polskiego omawiamy na nięjszej naczelnem. Co do odpowiedzi hr. Badieniego na interpelacyę pos. Kuenbarga w sprawie wiecu katolickiego w Salzburgu, to sprawiła ona podobno bar- dzo deprymujące wrażenie w sferach zjednoczonej lewicy. Hr. Badieni z całą sta- nowczością stanął po stronie namiestnika sal- zburkiego i wziął go w obronę przed atakami liberalnego stronnictwa. Podobno wskutek tego stronnictwo to grozi opozycyą przy u- chwalaniu budżetu. Gdyby pogórka się sprawdziła, to nie pozostałoby rzeczywiście hr. Badieniemu innego, jak tylko o rozwią- zanie Radę państwa. Wątpić jednak należy, czy lewica pogórki swoje w czyn wprowadzi.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia o uchwaleniu nagłości wniosku pos. Paćka o obowiązku posłów składania świadectwa, przedłożył pos. Kaltenegger i Adamek wnioski nagłe, żądające bezwzględnej dyskusyi nad projektem, względnie częścią projektu noweli przemysłowej.

Minister handlu Glanz oświadcza, że może tylko gorąco życzyć sobie, aby wniesiona prze- z niego nowela weszła pod obrady. Ponieważ na obrady nad całą nowelą nie ma czasu, a zna- czenie reformy stowarzyszeń małych przemysło-

wców, żądanej przez oba wnioski, minister po- przednio już niejednokrotnie zaznaczał, przeto obecnie może tylko poprzec wnioskodawców. Postanowienia o związkach rękodzielników sta- nowia zamkniętą całość, obejmują przepisy o ezelnikach, o normalnym dniu pracy i t. d., a więc punkta, które nie dadzą się wyrwać z naturalnego związku. Minister sądzi zatem, że częściowa reforma przemysłowa powinna się ograniczyć do rozdzielenia o stowarzyszeniach. W tym wypadku rząd gotów jest do współdzia- łania. Mowca nie sprzeciwia się również nagło- ści wniosku. (Oklaski).

Po przemówieniach pp. Exnera, Pattaia, Hajeka, Steinera i Luegera, Izba uchwa- liła nagłość obu wniosków.

W dalszym ciągu rozpoczęły się obrady nad wnioskiem nagłym p. Lewakowskiego w sprawie zakazu zgrupowań wyborczych w Ga- licyi.

Pos. dr. Lewakowski uzasadniał nagłość swego wniosku. Kolo polskie, zdaniem jego, musiało ciężką za sobą samem stoczyć walkę, zanim wraz z interpelacyą przedłożyło Izbie oskar- żenie rządu w chwili, gdy synowie tego Kola najwyższe zajmują stanowiska urzędowe w pań- stwie. Interpelacya Kola zredagowaną była w tak skromnym tonie, że nie jest ona godną wielkiego stronnictwa politycznego; jest ona je- dnakże dowodem, że nawet najkonserwatywnej- sze sfery w kraju zaczynają spostrzegać, iż wła- dza polityczna w Galicyi zadaleko posuwają się w ucisku ludności i przeszkadzaniu jej w uży- waniu praw politycznych. Postępowanie starostów w Krakowie i Przemyśle jest naruszeniem konstytucyi. Z Gali- cyą obchodzono się, od chwili wprowadzenia w życie konstytucyi, zawsze inaczej, niż z in- nemi królestwami i krajami. Ale nigdy jeszcze naruszenie praw politycznych nie dało się nam tak silnie uczuć, jak od czasu, gdy tera- nięjszy prezydent ministrów był namiestnikiem Galicyi. (Bardzo dobrze z law Młodoczechów.) Bardzo trudno zapewne przyjdzie prezydentowi ministrów stawić dzisiaj w stan oskarżenia starostów, którzy wyszli z jego szkoły. (Bardzo dobrze z law Młodoczechów.)

Pos. Brzozad: Nie minie ich też awans.

Pos. dr. Lewakowski omawiał w dalszym ciągu nadużycia, jakich bezkarnie dopuszczają się mogą funkcyjaryusze państwowi w Gali- cyi, a które wywołują tem większe rozgryze- nie wśród ludności, że nikt jej przed nimi nie broni. Polskie stronnictwo ludowe uchodzi za niebezpieczne dla państwa dlatego, że poucza włościan o ich prawach konstytucyjnych. Dzisiaj nie może już być wypadku, aby włościanie polscy zwrócili się w sprawie cywil- nej do cara, gdyż stronnictwo ludowe poucza włościan, iż w Austrii mogą używać praw kon- stytucyjnych.

Także pos. Nowakowski jest — według zdania starosty przemyskiego — niebezpieczny dla państwa, był on bowiem na tyle śmiałym, że przy ostatnich wyborach do sejmu zgłosił swą kandydaturę przeciw księciu, i stało się coś nie do uwierzenia: jego właśnie wybrano po- siem! (Wesołość.) To jest powodem, iż uchodzi za człowieka niebezpiecznego dla państwa.

Mowca wyniósł następnie kilka zajęć z po- wodu ostatnich wyborów do Sejmu w Galicyi. Włościanin Furmanek, kandydujący przeciw hr. Skrzyńskiemu, musiał zrzec się kandydatury, albowiem prokurator wytoczył mu proces kar- ny, którego jednakże w dzień po wyborach za- bierchał. (Stuchajcie, stuchajcie!). Przy tych wy- borach przyszło kilku wyborców do prokuratora i zawiadomiło go, iż przyjaciele polityczni hr. Skrzyńskiego przekupili ich pieniędzmi; wy- borcy żądali śledztwa. Prokurator jednakże nie-

ZŁOTE SERCE.

Napisał Flacy.

(Przekład z francuskiego)

Przysła wielka księżna straciła pewność sie- bie: był to przecież jej syn! Ona, ambitniejsza od niego; on — dumniejszy od niej! Nie miała odwagi kontynuować tej sceny. Lepiej było pozostawić rzecz w niepewności. Miała jeszcze zawiadomienie generała de Hault- mont; jak też on ją przyjmie? Zamiast spóźnie- wanych powinszowań, pełnych zapału, dotych- czas spotykała tylko oziębłość, krytykę i nieza- dwoleńie dokoła siebie. — Zawsze radził mi wuj wyjść powtórnie za mąż — odezwala się, wędzając do generała Haultmont. — I teraz radzę więcej, niż kiedykolwiek. — Niechaj więc wuj będzie zadowolony.... Nie pozwolił jej dokończyć; biorąc ją w obje- cia, ucierał ją z ojcowską czułością. — Podwojnie moja siostrzenica! Zna mego ulubionego siostrzeńca! Drogiu dziecku, stajesz się dla mnie ukochaną córką! — zawołał z za- palem. Przewidując, że generał także pomyśli, iż chodzi o Survilla, chciała szybko wymienić wielkiego księcia, ale on jej zbyt spieszenie przerwał mowę.... — Kochany wuju — odezwala się wreszcie,

odebrawszy tak radośnie dane uściśnienie — ja wychodzę nie za Adalberta.... — Za kogoż tedy? — Zamiast odpowiedzi pokazała mu urzędowe oświadczenie Rudolfa IV. Generał Haultmont przeczytał, złożył wielki arkusz ze złoceniami brzegami, i oddając go Geraldinie, skłonił się głęboko. — Żadnego innego komplementu. — Nie mi wuj nie mówi? — Pozdrawiam wielką księżnę Koenigsberg z takim szacunkiem, jak to niezynie powinie- nem. — Ale ja jestem i zostanie zawsze dla wuja siostrzenicą.... — O co to, to nie. — Potem dodał tonem obojętnym: — Jestem za waszym panem, żebym sobie miał pozwolić traktować jako siostrzenicę, pa- nującą księżną.... — Nie pochwała więc wuj? — Nie należy do mnie ani chwalić, ani ga- nić.... — Myślałam, że podobnemu związkowi nie będzie wuj przeciwny.... — Ale ten związek pani tylko dotyczy i pa- nią tylko obchodzi, ponieważ z chwilą, jak go pani zawarła, związek, jaki istniał pomiędzy nami, zostaje zerwany. — Sądziłam, że dając memu synowi za ojca wielkiego księcia Koenigsberg, czynię dobrze, i że rodzinie związek ten poehlebi raczej, a nie będzie jej irytował.

— Chęiejmy widzieć rzeczy takimi, jakimi są, moja kochana Geraldino. Przedewszystkiem, nie jestem wcale „zirytowany“, i byłym bar- dzo niezręczny, gdybym okazał jakąś irytacyę. Ma pani zupełnie prawo czynić, co się pani po- doba; ale nie mieszajmy pani syna do tego, co jest pani osobistą sprawą. Dla Renęgo nie bę- dzie to ani zaszczytnem, ani korzystnem, je- stanie synem wielkiego księcia. W jego księ- stwie będzie on miał pozycyę „cudzoziemca“, o wiele niżej postawionego od swych braci. We Francyi zaś otaczać go będzie zawsze pewien rodzaj czegotyżmu, co nie przeżyłni się wcale do jego kariery, zwłaszcza, jeżeli obierze sobie zawód wojskowy, i zawsze istnieć będzie jakiś przedział pomiędzy nim a społeczeństwem, do którego należy. Tam, wychowywał się będzie zdala od tradycyi francuskiej; a jeżeli go nam pani zostawi, co byłoby już najlepszem, to za to straci matkę.... Proszę wierzyć, że jeżeli po- zwalał sobie mówić otwarcie, co myślę, to je- dynie dlatego, że wyzywała mnie pani na kom- plementa, których nie mówię nigdy „na ko- mendę“.

— Wiem dobrze, że opuszczenie kraju jest rzeczą niedogodną; ale nie da się przecież za- przeczyć, że związek ten jest dla mnie losem, jakiego nie mogłam nawet się spodziewać.

— Z punktu widzenia czezej chwaly, tak jest niezaprzeczenie! „Wielka księżna Koenigs- berg!“! Do pioruna! Ładnie to brzmi! Ale w mo- ich uszach coś jeszcze silniej dzwięczy — mia- nowicie huk dział.... a więc, wybacz pani sta-

remu żołnierzowi francuskiemu, że nie wołam: „hura!“ — W sercu generała, hrabiego de Haultmont, znalazła znowu te same uczucia, co w sercu swego ojca, pochodzącego z rodziny mieszczan- skiej. — Ta sama odpowiedź machinalnie nasunęła jej się na usta: — Z taką uprzejmością i z takim szacunkiem przyjmowaliście wielkiego księcia, że nigdybym nie przypuszczała.... — Stara uprzejmość francuska, która kazała nam mówić: „Panowie Anglię, strzelajcie pier- wsi“, nakazuje nam również przyjmować z win- nym szacunkiem obcego księcia, korzystającego z naszej gościnności; ale nie idzie za tem, iż- byśmy mieli radować się w podobnym wypad- ku, o jaki tu chodzi. To zupełnie co innego! — Ale, kochany wuju, jeżeliby pozycyę by- ły równe, uznałabym różnicę narodowości za stanowczą przeszkodę. — To mi otwartość przynajmniej; szczerze więc pani przynaj, że ambicya w jej sercu zajmuje pierwsze miejsce.... Zawsze cokolwiek się tego domyślałam.... — Czy nie jest roztropnie roztrząsać zle i dobre strony w każdej rzeczy i wybierać, co najlepsze? — Stanowczo roztropnie. Ale o to chodzi, co kto uważa za lepszy los. Ja, gdybym był ko- bietą młodą, piękną, bogatą, obdarzoną rzadkim wdziękiem, i godnie noszącą piękne nazwisko, wolałabym bezwarunkowo Francuza równego so-

bie, młodego, miłego, dystygnowanego i rozu- mnego, aniżeli starego poczciwca, który będąc księciem, zaprawde, wcale nie jest apetycznym. Generał Haultmont uderzył również w tę sa- mą drażliwą strunę, którą wszyscy inni z za- dziwiającą zgodą potracali. — Saprebleu! — zawołał w końcu generał. — Szkoła, wielka szkoda.... Kiedy o tem myślę, przykro mi jednak. — Urażona i poniżona, Geraldina nie mogła się zdobyć już na żadną odpowiedź. — Pani jest wyjątkiem z praw natury — mówił dalej hr. de Haultmont: — piękna i wspan- iale rozwinięta, pysznie zbudowana, utoczona, obdarzona rzadkim wdziękiem, i jakby na to stworzona, żeby ujarzmić wszystkich, kto tylko się do pani zbliży, — pozostaje pani jednakże zimna, jak z marmuru lub bronzu, i starzec się pani będzie, nie zaznawszy pragnienia miłości. — Ależ, kochany wuju, cóż to wujowi szko- dzi może? — Co to, to prawda: dla mnie osobiście figu- ra, budowa i „wszystko inne“ w wielkim księ- ciu jest zupełnie obojętnem; ale nie mogłem się powstrzymać, żeby nie wypowiedzieć prawdy; cęła a rē plus fort que moi. Wymów więc teraz jedynie o moim wnuku, którego jestem zastę- pczym opiekunem.... Zostawia go nam pani?... — Nie; nie chcę się z nim rozłączać. (C. d. n.)

otaczają gmach na Dynasach, pragnąc obraz zoba czyć. Dla publiczności obecnie wstęp wzbroniony, ponieważ przy robotach zwiędzających bardzo przeszkadzali.

Z Królestwa Polskiego. W roku ubiegłym w gubernii radomskiej było czynnych 1122 różnych fabryk i zakładów przemysłowych, których produkcja wynosiła 12.530.619 rubli. Robotników pracowało w nich 9955. W porównaniu z 1894 r. liczba fabryk i zakładów przemysłowych powiększyła się o 138, suma produkcji o 877.345 rubli, a liczba robotników zmniejszyła się o 234. Pod względem ruchu fabryczno-przemysłowego prym trzyma powiat opatowski (213 fabryk), ostatnie zaś miejsce zajmuje powiat opoczyński (41 fabryk).

Zdzieciobójstwo. Z Poznania donoszą: Straszne morderstwo popełnione zostało w mieście naszym. Zamieszkała przy ulicy Strzeleckiej nie żyjąca z mężem żona czeladnika piekarskiego, Pruszyńskiego, przecieła, prawdopodobnie w przystępie obłąkania, dwóm swoim dzieciom gardła tak, że śmierć natychmiast nastąpiła, trzecią zaś również dotkliwie poraniła. Po spełnieniu okropnej zbrodni przecieła swoje tętnice u obuchów rąk, poczem podpaliła swoje nieruchomości. Mieszkańcy, poczuwszy dym, wyłamali drzwi mieszkania i oczom ich przedstawił się straszny widok. Na miejsce przybyła natychmiast policja, oraz straż ogniowa. Ciężko ranną kobietę wraz z jej trzema dziećmi, które nadto okropnie się poparzyły, odwieziono do lazaretu miejskiego, również odwieziono tam dwoje zamordowanych dzieci, w wieku mniej więcej 4 do 6 lat. Straż ogniowa pożar wkrótce przytłumiła. — Skoro tylko rozszła się wiadomość o tem zjawisku, zebrały się przed domem niezliczone tłumy ludności. Że do tego okropnego czynu nie mogła Pruszyńska pohnąć bieda, najlepszym dowodem, iż w mieszkaniu jej znalaziono 235 marek gotówki; nadto ma ona krewnych, którzyby jej w razie potrzeby byli pomogli. Ogłone więc jest przekonanie, że Pruszyńska dostała pomieszczenia zmysłów.

Biały kruk urzędowy rosyjski. Nowomianowany gubernator tatarski, p. S. Rzewski, mowę swą inauguracyjną, wypowiedział do miejscowej policji miejskiej, zakończył następującymi słowami: „Jeśli koniecznie chcecie usłyszeć odemnie jakąś wskazówkę kierowniczą, to proszę was głębiej zastanowić się nad tem, że nie ludność istnieje dla nas, ale my zostaliśmy tu postawieni, by bronić spokoju i bezpieczeństwa ludności. Wierzę mi, że jeżeli głęboko przejmiecie się tą myślą, jeżeli na niej oprzecie całą swą działalność, będziecie wówczas zabezpieczeni od szkodliwych omyłek i złych uniesień. Starajcie się też, żeby się was nie tyle bano, ile kochano i szanowano. Masami ludu łatwiej rządzić miłością, niż strachem.“

Dziwno to zaprawdę słowa w ustach rosyjskiego gubernatora!

Ślub. Dnia 3 b. m. w kościele św. Mikołaja w Krakowie odbył się ślub p. Władysława Murczyńskiego, zamieszkałego w Baranowie, z panną Romaną Rychłowską, córką s. p. Brunona i Felicji z Betlejew. Związków pobłogosławił długoletni przyjaciel rodziny ks. kan. Centt w asystencji ks. proboszcza Łabaja.

Sekty mahometañskie. Głównym powodem ostatnich zaburzeń w Turcyi są bez wątpienia sekty, bo nie podobna utrzymywać, aby mahometanie nie byli pobłażliwi dla wyznawców innej wiary. Dowód, że w Turcyi europejskiej, Małej Azyi i Egipcie miliony chrześcijan utrzymało się pod panowaniem islamu przy swej religii. Natomiast zaciekle jest fanatyzm sekt mahometañskich. Najbardziej przyskładem historycznym jest sekta „morderców“, która w XII i XIII wieku była postrachem narodu. Nienawistnie „morderców“ nie była skierowana głównie ku chrześcijanom, ale ku fałszywym wyznawcom proroka, to jest mahometanom nie należącym do tej sekty. Sekciarstwo nie wygasło wprawdzie od tego czasu, ale przez długi czas nie było powodem zaburzeń, dopiero w końcu XIX stulecia powoduje tak wstrząsające wypadki. Szerzą gwałty, wywołanych przez zaśnięcie sekciarzy, rozpoczyna powstanie mahdyistów w egipskim Sudanie. Sekty mahometañskie wielce się różnią od chrześcijańskich, osnute są bowiem nie tyle na tle religijnem, ile na politycznem. Liczba ich dosięga dziesięciu. Najuboższa 100,000 członków, najliczniejsza trzy miliony. Celem ich jest, według brzmienia statutów, „podniesienie sławy Allaha i rozprzestrzenienie prawdziwej wiary.“ Środkami do osiągnięcia celu jest „tępienie innowierców“ i walka z fałszywymi mahometanami. Każda z sekt została utworzona przez „posta Allaha“, grób jego jest punktem środkowym, dokoła się jednoczą członkowie, a w pobliżu rezyduje zwykle „wielki mistrz“. Każda sekta posiada swoje hierarchie, klasztory; członkowie poznają się po tajemnych znakach, stanowi je sześćdziesiąt odzieży, hasła, lub umówione poruszenie ręki. Na czele sekty stoi „wielki mistrz“, a za nim idzie szereg „młodych“, mający prawo przyjmować członków do swego grona. Zadziwiająca jest wewnętrzna organizacja sekt. Wyznawcy ich są rozrzucone po całym świecie mahometañskim: od Marokko do Kalkuty, od Sanitaru do Samarkandy. Wszyscy zaś są ślepiem narzędnymi „szekia“ — „wielkiego mistrza“. Każda sekta posiada wielką liczbę członków wędrujących: kupców, studentów, lekarzy, zebraków, kuglarzy. Ogólne zgromadzenia odbywają się zazwyczaj podczas pielgrzymki do Mekki. W ostatnich czasach usiłowane zjednać dla swoich celów prasę. Świat mahometañski posiada gazety jedynie w swoim rodzaju, poświęcone propagandom: socyalnej i religijnej; redagowane są tajemniczo, w sposób zrozumiały tylko dla dobra obywateli ze skobinowanim stylem. Organy te cieszą się wielkim wzięciem. Najpopularniejszy nosi tytuł *Stambul* i wychodzi w paruset tysięcy egzemplarzy w językach: tureckim i arabskim. Najstarsza z sekt nazywa się „Senosi“. Założycielem jej był Ali es-Sennosi, Algierczyk, którego polem działania był Tripolis. Szekiem sekty jest obecnie Sidi Mohamed, syn Ali. Rezyduje w Jehrub, niewielkiej oazie, położonej w kierunku wschodnio-południowym od Tripelisu. Jakkolwiek członkowie sekty Senosi przejęli się nienawistnością względem innowierców, ich system postępowania jest o wiele łagodniejszy od sekciarzy sudańskich, małoazyjskich i perskich. Ci grozą pokojowi wszechświatowemu. Islam, nie opierający się, jak chrześcijaństwo, na podstawach społecznych, ucieka się do gwałtu, w celu jedności sprzymierzeńców i zapewnienia im bezpieczeństwa. Na wschodzie i północy osłabia go cywilizacja europejska, na zachodzie — buddyzm, na południu — Europejczycy. Otoczony ze wszystkich stron

mahometanizm, szuka sposobów wzmocnienia swoich zasad, co znajduje w tworzeniu się sekt i ich fanatyzmie.

Mianowania. Minister skarbu zamianował starszego inspektora podatkowego Antoniego Łuckiego radcą skarbowym, a inspektorem podatkowych: Wojciecha Waltera, Tytusa Keczorowskiego, Władysława Dolżyckiego, Franciszka Kolankowskiego i Józefa Weinberga starszymi inspektorami podatkowymi galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— „Księgi humoru polskiego“. Księgarnia K. Grendzyńskiego w Petersburgu przystępuje do czterotomowego wydawnictwa p. t. „Księgi humoru polskiego“. Będzie to antologia naszego humoru, ułożona chronologicznie. Tom I obejmuje wieki XVI i XVII, tom II wieki XVIII, dwa ostatnie wieki XIX. Redakcję wydawnictwa powierzyła firma petersburska p. Kazimierzowi Bartoszewiczowi.

— **Morturi.** W Burgu wystawiono po raz pierwszy pod tym tytułem trzy sztuki Sudermana, z których pierwsza „Teja“ średnia, a druga „Fritzchen“ bardzo się podobała; trzecia zaś „Ewig Minliche“ nie doznała dobrego przyjęcia. W drugiej sztuce Baumeister stworzył genialny typ starzego wojskowego. W „Tei“ zaś blizszyć pani Hohenfels i p. Robert.

— „**Prodana nevesta**“, piękna opera Smetany, została po raz pierwszy przedstawiona w operze cesarskiej w Wiedniu; był to rodzaj pośmiertnego uwiecznienia arcydzieła i oddania hołdu zmarłemu mistrzowi. W przedstawieniu blizszyć: panie Mark i Abendroth, panowie Schidter i Hess, nowo zaangażowany z opery czeskiej śpiewak, o porywającym pięknocią głosem.

Dział ekonomiczny.

Gal. Związek piwowarów otrzymał już zatwierdzenie statutów. Celem Związku jest ochrona interesów wspólnych, oraz staranie się o podniesienie i udoskonalenie przemysłu piwowarskiego w Galicyi. Wydział uchwałił założenie biura Związku w Lwowie, w którym stałe urzędujący sekretarz udzielać będzie rad, informacyj i wyjaśnień zgłaszającym się członkom Związku.

Z targów zbożowych w Kraków, 6 października. Płacono za 100 kgr. netto: Pszenica od 7-25 do 8—. Pšenica węgierska od — do —. Żyto od 6-10 do 6-95. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 5-50 do 6-60. Owies z opłatą akcyzową od 5-80 do 6-40. Groch od 7— do 10—. Tataraka od 7— do 8—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 6— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2-90. Siłoma od — do 2-80. Koniczyna na paszę od — do 3-20. Ziemiaki za hektolit od 1-60 do 1-80. Jaja za kopę od 1-20 do 1-50. Masło za garniec od 3— do 3-50. Spirytus na 95° Tralesa za hektolit od — do 80—. Okowita na 75° Tralesa za hektolit od — do 60—. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od 5-50 do 6—. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do 9-25. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 7 października. Rozprawa nad wnioskiem nagłym Lewakowskiego toczyła się dzisiaj w dalszym ciągu w Izbie poselskiej, jedna kowóz z powodu sądnych i niesmacznych przemówień Purckharda i Waszatygo z jednej, a Wachnianina z drugiej strony, nie obudziła zajęcia i mało miała słuchaczy.

Posel lewicy, Funke, krytykował ostro i trafnie wczorajsze naiwne i pretensjonalne wywody szefa sekcyjnego, Simonelliego.

Zjednoczona lewica ogłasza komunikat, w którym zapowiada, że zajmie opozycyjne stanowisko z powodu wczorajszej odpowiedzi hr. Badeniego na interpelację Kuenburga.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 7 października. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej pos. Kuenburg postawił wniosek, aby nad wczorajszą odpowiedź hr. Badeniego na jego interpelację rozpoczęto dyskusję. Wniosek ten odrzucono 86 głosami przeciw 68.

P. Barwiński oświadcza, że cofa swój wniosek nagły w sprawie pożaru w Szczonowicach, ponieważ odnośnie doniesienie telegraficzne okazało się fałszywym.

W dalszym ciągu obrad nad nagłym wnioskiem Lewakowskiego oświadczył M. deyski w imieniu Koła polskiego, że Koło z zadowoleniem widzi z odpowiedzi na jego interpelację, że w jednym wypadku już zarządzo no zlema, a w drugim sprawa znajduje się w rekursie. Koło z zaufaniem przyjmuje zapewnienie Badeniego, że rząd dalekim jest od zamiaru ograniczenia prawa zbierania się na zgromadzenia; prawa tego strzedz należy, ale też trzeba przeciwdziałać wykroczeniom.

Mowca zwraca się przeciwko wywodom Lewakowskiego i Romaniczuka, którzy tak rzecz przedstawił, jak głąby w Galicyi panował stan obłąkania. Mowca cieszy się, że wywody ich nie zrobiły wrażenia w Izbie. „Objawni“ — powiada, — jako przywódcy radykalnych stronnictw, usiłowali tak rzecz przedstawić, jak gdyby kraj cały podzielony był na dwa obozy, obóz radykalny i rzekomo panujący, którym ma być Koło polskie. Walka przeniesiona została do parlamentu w sposób, uwłaczający honorowi kraju. Do us więc należy bronić obrażonej czci narodowej przeciwko tym napascom.“

Mowca charakteryzuje agitację w kraju i powiada, że Koło polskie głęboko ubolewa nad zespoleniem się ruchu chłopskiego z dążnościami radykalnymi.

Mowca powołuje się na usiłowania swoich przyjaciół politycznych, którzy dają do intelektualnego i materialnego podniesienia ludu i robią wszystko możliwe dla szkolnictwa i samorządu gminnego.

Rzecz nie do darowania jest, że wczorajsi mowcy zapomnieli, z jakim trudem tego dzieła dokonano. Przez silne ataki dzieło to jest zagrożone, a społeczna jedność narodu sztucznie rozzerwana. Przeciwno takiej destrukcyjnej działalności należy działać z siłą i mocą. Ta agitacja ubezwładnia siły narodu w ich naturalnym rozwoju. My nie wątpiliśmy jednak w naturalną siłę odporną, w miłość ojczyzny i tradycyjne usposobienie włościaństwa, które znajdzie drogę do pokojowej zgody z innymi klasami i podejmie pracę w służbie dla postępu i cywilizacji.

Aż do tej chwili my i jesteśmy odpowiedzialni i dlatego zwracamy się z wezwaniem do rządu, aby wypadki wczoraj tu omawiane jak najsurowiej zbadal, a wtedy będziemy mogli rozstrzygnąć się w tym obojętne i ocenić gromadnie napasli, jakie z tego obozu wychodzą. (Żyje oklaski z ław Polaków. Mowca odbiera gratulacje).

P. Purkhardt mówił po czesku i po niemiecku, skarczając się na sposób wykonywania prawa zgromadzenia się w Czechach, przemęczym nadmienić, że na drodze prawdziwej wolności, równości i braterstwa Polacy zawsze spotykają się z Czechami.

Wachnianin, polemizując przeciw wywodom Lewakowskiego i Romaniczuka, oświadcza, iż nie myśli bronić rządu, ale chce przedstawić odwrotną stronę na ciemno pomalowanych rzeczy: Nowakowski odbył w tym roku 59 zgromadzeń, chociaż jego działalność w Sejmie nie była tak wielką i mógł poprzestać na dwóch — trzech zgromadzeniach.

Chodzi jedynie o agitację, o wspomaganie ruchu radykalnego. Ateizm i komunizm obrzuca obelgami głowę cerkwi ruskiej. Nie włościanie wzywają te podziemne rady, lecz młodzi agitatorowie, pragnący łowić ryby w mętnej wodzie. W Galicyi obrabia się w ten sposób chłopów, jak gdzieindziej robotników fabrycznych; ale naród galicyjski obym jest agitacyom radykalnym i pułdnie własną drogą.

W końcu oświadcza mowca, że głosiąc przeciwko nagłości wniosku. (Okłaski ze strony Polaków).

Minister Rittner oświadcza, iż zabral głos z powodu sposobu, w jaki mówił się tutaj o Galicyi i panujących w niej stosunkach. Takie wypadki uważa się gdzieindziej za odosobnione, lecz gdy mowa jest o Galicyi, to generalizuje się je i przedstawia jako wyraz anormalnych stosunków galicyjskich. Poglądy te znajdują wiary, gdyż mało ludzi zna Galicyę z własnego doświadczenia.

Z 63 posłów w Galicyi tylko dwóch lub trzech wypowiada takie twierdzenia, którym przecza inni. (Okłaski).

Minister zwraca uwagę na postępek Galicyi w ostatnich lat dziesiątkach pod względem cywilizacyjnym i naukowym, skutkiem czego ludność, która dawniej zachowywała się obojętnie wobec spraw publicznych, obecnie bierze żywy udział w życiu publicznem. Podnoszący ten znak ogólnego postępu wytwarza, wskutek bezpośredniego przejęcia, pewne braki w ogólnem wykształceniu politycznem, które wywołują nadużycia wolności konstytucyjnych. (Okłaski).

Gödöllö, 7 października. Cesarz przybył tutaj wczoraj po południu i udał się z dworca w towarzystwie nadwódczego Pettery na polowanie na jelenie.

Praga, 7-go października. Wczorajszy numer *Narodnej Politiki* donosi, iż onegdaj przysłał do większych rozruchów na praskim dworcu kolei państwowych między strejkującymi robotnikami a tymi, którzy chcieli powrócić do pracy. Wiadomość ta nie jest jednakże zgodna z faktami. Na dworcu kolei państwowych odbyła się bowiem konferencja między „werkfiterami“ a robotnikami, którzy chcieli powrócić do pracy, skutkiem czego wysłała tamże dyrekcja policji oddział straży bezpieczeństwa, celem zapobieżenia rozruchom. — Wymarsz oddziału policyjnego dał bez wątpienia powód do tej fałszywej pogłoski. Większa część strejkujących powróciła do pracy.

Praga, 7 października. Sytuacja w okręgu bezrobocia nie budzi żadnych obaw. Noc upłynęła spokojnie.

Budapeszt, 7 października. Dziennik urzędowy ogłasza pismo królewskie, zwołujące parlament na 23 listopada b. r.

Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych rozpisuje nowe wybory na czas od 28 b. m. do 6 listopada.

Berlin, 7 października. *Nord. Allg. Ztg.* donosi, iż dzisiaj ma się odbyć w Hubertustock narada gabinetu, na którą wezwano wszystkich ministrów stanu. Obiega pogłoska, że rozchodzi się o uchwalenie programu prac dla następnej sesji parlamentarnej.

Paryż, 7 października. Wiktor Lesseps, drugi syn Ferdynanda Lessepsa, umarł wskutek rany, jakie odniósł przy spadnięciu ze schodów. Według wersji dzienników, rozchodzi się tutaj o samobójstwo.

Kopenhaga, 7 października. Minister finansów Lüttichau przedłożył wczoraj parlamentowi projekt budżetu na rok 1897/98. Budżet wykazuje 66-5 milionów koron dochodów i 65 milionów wydatków.

Konstantynopol, 7 października. Żądanie, jakie stawiły rządy Stanów Zjednoczonych, Hiszpanii, Holandyi i Grecyi, celem wpuszczenia okrętu stajnego do Bosforu, odrzuciła Porta z tem uzasadnieniem, że prawo to przysługuje tylko mocarstwom, które podpisały traktat berliński.

Brindisi, 7 października. Czarnogórski prezydent ministrów i czarnogórski minister sprawiedliwości przybyli tutaj wczoraj na pokładzie parowca „Dubrownik“, a dzisiaj udali się w dalszą podróż do Rzymu.

Ateń, 7 października. *Asty* donosi według telegramu z Larysu: W niedzielę w nocy przyšlo na granicy w pobliżu posterunku Sagha Kerassia, znajdującym się niedaleko Kalabaka, do starcia między żołnierzami tureckimi i gre-

ckimi, przyczem zabito kilku żołnierzy tureckich. Zdaje się, iż konflikt ten wywołało ustawienie sygnału mienicznego przez oficera greckiego. Posterunek grecki wzmocniono. Do różnych posterunków granicznych wysłano oficerów, celem usmierzania rozdrażnienia.

Cotyńia, 7 października. Ks. Neapolu przybył tutaj wczoraj, witany radośnie przez liczną zgromadzoną publiczność. Na jego cześć dano 21 strzałów armatnich. Zgromadzone na ulicy tłumy wznosiły frenetyczne okrzyki *Živio!*

Car w Paryżu.

Paryż, 7 października. Miasto wyglądało wczoraj w nocy czarująco. — Niezliczone tłumy ludności zebrały się na bulwarach i polach Eliżejskich. Ciżba i groźny natłok panowały tutaj. Illuminacja na bulwarach wypadła wspaniale. Wszędzie okazywano niezmierną radość i entuzjazm.

Nad Sekwaną odbył się festyn nocny, na Trocadero, w Belle Ville i Montmartre spalono ognie sztuczne. Na placu opery zaszło skutkiem natoku kilka wypadków omdlenia; kilka osób jest rannych.

O godz. pół do 11 przybyła para carska z prezydentem Faurem przed gmach opery, witana wszędzie po drodze frenetycznemi, nie milknącemi okrzykami. Fanre podał ramię carowej, po której prawicy szedł car. Gwardya republikańska tworzyła szpaler na wielkich schodach. Gdy para carska przestąpiła próg gmachu opery, zabrzmiały tony hymnu rosyjskiego, wojsko sprzentowało broń, odezwały się nie milknące okrzyki: *Niech żyje car!*, *Niech żyje carowna!*

Gdy para carska i Faure włoży się ukazali, powstałi wszyscy widzowie, a orkiestra odegrała rosyjski hymn państwowy, którego wysłuchano wśród uroczystej ciszy. Potem zabrzmiały nieustające okrzyki. Car usiadł po prawej ręce Faure'a, carowa po lewej. O godzinie 10 minut 50 rozpoczęło się przedstawienie. Wszyscy artyści i członkowie akademii muzycznej ukazali się na scenie i odśpiewali hymn rosyjski, który przyjęto oklaskami.

W antrakcie kazal sobie car przedstawić naczelników szczepliów arabskich, poczem udał się z carową do foyer i ukazał się na balkonie zewnętrznym. Nieprzeliczone tłumy ludności, zebrane na placu opery, urządziły parze carskiej entuzjastyczne owacje.

Gdy para carska o północy powracała, zagrała orkiestra hymn rosyjski. Faure towarzyszył carstwu do ambasady rosyjskiej. Po drodze witano ich wszędzie niemiłkącemi okrzykami. Po wszystkich dzielnicach odbywały się bale i zabawy z tańcami. Car wyraził kilkakrotnie swoje najszersze zadowolenie z entuzjastycznego i czarującego przyjęcia.

Obiega pogłoska, że car po rewiach w Chalons zabawi jeszcze 24 godzin *incognito* w Paryżu.

Paryż, 7 października. Car kilkakrotnie wyraził wczoraj szczere zadowolenie i wzruszenie z powodu entuzjastycznego i prawdziwie czardziejskiego przyjęcia, jakie zgotowano mu w Paryżu. Kraży pogłoska, że po rewii wojskowej w Chalons car zabawi jeszcze jedną dobę *incognito* w Paryżu.

Dzienniki omawiają znaczenie carskiej wizyty. *Soleil* pisze: „Oby po tym dniu, który nigdy nie zatrze się w pamięci francuskiego narodu, nastąpiły czasy zgody i jedności. Gdyby to nie nastąpiło, to na wypadek przyszłych waśni powinniśmy sobie przypomnieć tego, który w ostatnich swych rozporządzeniach ojcowskich zalecał przyjaźń dla francuskiego narodu.“

Intransigent pisze, że to nie urzędowy świat, ale ludność uleczna wznosi do Rosyi burzliwe okrzyki „sympatyj i nadziei“; nie urzędowy świat, lecz naród francuski podpisał przymierze z Rosyą i potrafi go bronić na wypadek, gdyby rząd chciał je zdradzić. Teraz, kiedy Francya nie jest już odosobnioną, naród francuski zapytuje się, dlaczego jego odosobnienie tak długo trwało.

Wszystkie dzienniki przypisują olbrzymią doniosłość wizycie cara i zaznaczają, że dzień 6 października pozostanie pamiętną datą historyczną. Podnoszą także znaczenie toastu carskiego, wzniesionego podczas obiadu w pałacu Eliżejskim, a dowodzącego, że pomiędzy obu rządami istnieje bezwzględne porozumienie.

Journal pisze, że toast carski powinien uspokoić najszepciwsze umysły, ponieważ jest on uroczystem urzędowem stwierdzeniem porozumienia Rosyi z Francją. *Evènement* i *Petit Parisien* wywodzą, że przymierze francusko-rosyjskie wczoraj ostatecznie uświęconem zostało.

Figaro pisze: Wyrazy, któremi prezydent Faure i car Mikołaj secharakteryzowali zgodne porozumienie, istniejące pomiędzy Francją a Rosyą, mają tak doniosłe i tak wyraźne brzmienie, że nie jest w stanie znaczenia ich osłabić.

Lanterne pisze, że car przemówił w pałacu Eliżejskim takim tonem, który zdolny jest natężyć Francuzów jak najsiłniejszą ufnoscią w przyszłość.

Szezególną wdzięczność wyraża prasa republikańska carowi za to, że złożył wizytę Brisonowi i Loubetowi, gdyż oznacza to uznanie i urzędowe przyjęcie formy konsekwencyj ustanowionego we Francyi systemu republikańskiego.

Paryż, 7 października. Z wypadków, które wydarzyły się wczoraj, zakończyły się trzy śmiercią. Między innymi spadł pewien zapalacz lamp podczas przygotowań do iluminacji tak nieszezęśliwie na krata żelazną, okalającą ogród Tuilerów, że został na wylot jakoby oszepeconym przebity. Dalej poniósł śmierć pewien kapitalista w starszym wieku, udeczony kopcytem przez konia kirasierskiego.

Paryż, 7 października. Po zwiedzeniu katedry Notre-Dame, w której oprowadzał carstwo kardynał Richard, car i carowa zwiedzili pałac sprawiedliwości i Sainte-Chapelle, a następnie pojechali do Panteonu.

London, 7 października. *Standard*, omawiając przyjęcie cara w Paryżu, pisze: Na wzmagającą się potulnością między Francją a Rosyą Anglia spogląda spokojnie, albowiem między nią a temi mocarstwami nie zachodzi nigdzie ostre przeciwieństwo co do celów i in-

teresów. Budząca wielkie nadzieje mowa trono-wa cesarza Franciszka Józefa przy zamknięciu parlamentu węgierskiego nie dozna żadnych zmian skutkiem wypadków paryskich. Jeżeli w Wiedniu panuje silne przekonanie, że pokoj europejski pozostanie nienaruszony, to Anglia może także oddawać się tej samej nadziei.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 6 październ. 1896.

	Kurs w wal.
	złr. at.
Zjednoczony dług w papierach	101 35
Zjednoczony dług w srebrze	101 35
Austriacka renta złota	122 80
4% austriacka renta (marcowa)	101 10
4% węgierska renta złota	122 10
4% węgierska renta koron.	99 25
Akcyje banku austro-węgierskiego	941 —
Akcyje kredytowe	307 75
London	119 70
Banknoty banku niem. za 100 m.	58 72½
20 marek	11 73
20 frankówki za sztukę	9 53
Banknoty włoskie	44 50
Dakaty austriackie	5 63

Wiedeń, 7 październ. Ruble 127-75 Cena usł. żyto na wiosnę 6-75. Pšenica na wiosnę 7-63 Owies na wiosnę 6-08.

Wiedeń, 7 październ. 4% oblig. państw. krajow. z 1891 97—; 4% oblig. państw. krajow. z 1893 97-25; 4% galic. fund. propinacyjnego 87-30; 4% listy banku krajowego 100 35. 4% listy banku kraj. 102—; 5% obligi banku krajowego 97-50; 4% list. kred. ziemk. 56-1et. 97-40; Akcyje Karola Ludwika 218-20. Akcyje kolei lwowsko-czernowieckiej — mrk. Ruble 144-25 losy z 1860 na 500 złr. 144-25. losy z roku 1860 na 100 złr. 155—; losy z r. 1854 na 100 złr. 190—; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 387—; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 392—; Länderbank na 200 złr. 250 50. akcyje austro-węg. banku na 800 złr. 944.

Berlin, 7 październ. Godzina 2 minut 55 p. poł. Austriackie kredyty 230 60 mrk. Austriacka złota renta 104 40 mrk. Austriacka srebrna renta 102— mrk. Węgierska złota renta 103 80 mrk. Węgierska renta koronowa 99-90 mrk. Austriackie banknoty 170 15 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czernowieckiej — mrk. Ruble 217-85 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: **Michał Konopinski.** Wydawca: **Dr. Lesław Borzucki.**

Rubryka „Nadesłane“ nie podchodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.
Powróciłm. **St. Heumann** nauczycielka śpiewu solowego uczennica Lampertego (ojca) ul. Wolska Nr. 7.

Dr. Józef Idziński otworzył kancelaryę adwokacką 2108 w Tyczynie. 24

Docent **Dr. Aleksander Baurowicz** ordynuje w chorobach krtni, gardła i nosa od godz. 3—4, ul. Kolejowa L. 2. (2068 3 12)

Wielkopolanin, egzaminowany tómacz sądowy, podejmuje się w ciągu 3 do 4 miesięcy wyczyć każdego gruntownie języka niemieckiego; udziela także konwersacyi niemieckiej. Wiadomość w administracyi *Nowej Reformy.*

Reszta nakładu. **Złożenie zwłok A. Mickiewicza na Wawelu.**

Wydawnictwo pamiątkowe, ozdobione 22 ilustracyami, dziewięć arkuszy druku, pożądane przez wszystkich posiadających dzieła Mickiewicza, nadające się również na upominki z Krakowa, w pozostałej niewielkiej ilości egzemplarzy posiada na składzie głównym Księgarnia Gebethnera i Spółki. Cena egzemplarza ozdobnie oprawnego 80 ct., bez oprawy 60 centów.

Przy grach i zakładach, przy skródkach i zapisach pamiętajmy **O Towarzystwie „Szkoły ludowej“.**

TUTKI CYGARETOWE prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem orzeczeniem z d. 27 kwiet. 1895 poleca: **Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.** Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

Kapy, Serwety, Firanki, Portyery otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Kazimierz Niesiołowski** Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Skład fortepianów pianin i W. Barabasza i W. Wawrzyckiego Kraków, Rynek gł., L. 13, 1509 85 0 poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych. Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Podziękowanie.

Za okazane mi współczucie, oraz oddanie ostatniej usługi memu mężowi s. p. **Franciszkowi Foltinowi** składam wszystkim Współpracownikom, Przyjaciółom i Znajomym, oraz Szanownej Publiczności serdeczne podziękowanie.

2129 1 **Stanisława Foltin.**
Wadowice, 6 października 1896.

Najnowsze materiały wełniane i jedwabne na jesień i zimę poleca w wielkim wyborze **Magazyn** 2113 1 10

J. Bandeta w Krakowie, ulica Grodzka, 5.

Zawsze obficie zaopatrzone skład: **Barchanów, chustek, szali, pluśzy, aksamitów, welwetów, firanek, koronek, tiuli, wstążek, sztyngów, kłotów itp.** Gatunki najlepsze. Ceny konkurencyjne.

Zarząd drukarni Fr. Foltina w Wadowicach poszukuje 2 zdolnych zecerów i 1 maszynisty. Miejsca zaraz do objęcia! Zgłoszenia osobiste lub listowne przyjmuje **Zarząd drukarni.** 2128 1 3

Z powodu trwającego jeszcze ciągle sporu cennikowego 181 1 0 w drukarni **Fr. Foltina w Wadowicach** ostrzega się **wszystkich drukarzy** przed przyjmowaniem kondycyji tamże. **Drukarze krakowscy.**

Poszukuje się mieszkania z wiktem za opłatą 60 złr., z ułogą kwartalną, dla 3 osób, tj. mąż, czynnica 40 l., chłopców 16 l. i dziewczynki 13-letniej. Warunki: Pokój duży lub 2 małe na parterze lub 1 piętrze na pomieszczenie: 3 łóżek, 2 szaf, umywalki, kufra dużego, kanapy, komody, kredensu 2 stołków, biurka bibliotecznego i kasy ogniotrwałej przy ścianach. **Ogrzewanie mieszkania.** Wiktm punktualny na 3 osoby: 1) śniadanie i herbata z mlekiem, 3 butki cenne, 2 kromki chleba z masłem; 2) obiad rosół, sztuka mięsa, pieczeń z jarzyną; 3) kolacja: pieczeń z jarzyną i herbata. Na obiad i kolację ma być 1 kg mięsa. Czystość garderoby, trzepanie pościeli i dywanów i sprzątnięcie. **Pranie białej bielizny** bez kołnierzyków i mankietów raz na miesiąc. **Złożenia od starszych gospodyń,** tylko katolickie, łagodnego usposobienia, mieszkających w promieniu od ulicy **Łobzowskiej** do ulicy **Wolskiej**, nadsyłać na listy do Adm. n. „N. Reformy” pod literą „C. wikt.” 2121 1 3

Psy legawe. Irlandzkie Settery o długich czerwonych włosach, dobre na wodę. Pies 6-miesięczny 60 złr., pieski 8-tygodniowe 20 złr. **Oryginalne angielskie Retriewery** (Apportirhunde). 6 sztuk 6-miesięcz. (3 psy i 3 sukki) po 20 złr. **Jamniki**, 1 suzka kasztanowata, żółto podpalana, 10-miesięczna, 10 złr.; pies i suzka, 4-miesięczne, po 5 złr. **Piesek srokaty**, 6-miesięczny, 10 złr. 2117 1 6 **Harty** według porozumienia. Zgłoszenia do **Zarządu dóbr Okno** poczta Grzymałów.

Ziemiaki. 1 Anderson za 10 kg. złr. 1.50 11. Piasty 10 złr. 1.80 loco stacya kolei Frysztak. Z workiem 20 ct. więcej. Wiadomość: **Zarząd dóbr Lubla**, poczta Frysztak. 2110 2 3 **Drzewka owocowe** sprzedaje 2053 3 10 **Julian br. Brunicki**, Podhorce poczta Stryj.

Zawładowienie.

Podajemy do wiadomości, że **Josef Tramer** (zam. w Krakowie, ulica Grodzka, L. 63) przestał być z dniem 1 października r. n. naszym zastępcą.

Prosząc o faskawe dalsze zamówienia, dodajemy, iż t. kowe wykonuje n. sz. magazyn, znajdujący się, jak dawniej, na **Stradomiu w Krakowie.** 2125 1

Z uszanowaniem **Fabryka wyrobów szklanych w Graeu.**

Aviso.

Wir erlauben uns die Anzeige zu machen, dass Herr **Josef Tramer** (Krakau, Grodzkagasse, Nro 63) seit 1. October 1896 nicht mehr unser Vertreter ist.

Wir bitten unsere P. T. Kunden, uns auch fernherhin ihre Aufträge zugehen zu lassen und werden Waaren in unsereru Magazin (Krakau, Stradomgasse) wie bisher stets ausgeföhrt.

Hochachtungsvoll **Grazer Glasfabrik.**

Ekstrakt Liebiga, Truffes du Péricord, Pasztety sztrasburskie, Konserwy owocowe poleca 1876 10 0 **Handel korzenny, delikatesów i win W. Leśniowskiego,** Rynek, L. 33, linia C-D. **Piwo okocimskie, bawarskie (Kulmbach), pilzneńskie i inne** butelkowe Porter angielski Imperial. **Przy handlu pokoje do śniadań, obiadów i kolacyj.** Kuchnia wyborna.

Zywiecka fabryka sukna „Bogucki, Kossuth, Kamocki“ (poczta i telegraf Żywiec)

wyrabia wszelkie tkaniny wełniane w zakres sukienictwa wchodzące, jako to: **sukna gładkie** dla Duchowności świeckiego i zakonnego, dla szkół, Szkoł. Straży ogniowych, Skarbowości, Wojska itp. **korty, szewioty, palmerstony** itp. na ubrania cywilne, tkaniny z **wełny czesankowej** (kamgarny). **wielblędziej itd.**, uznane przez znawców jako wyrobione z dobrej wełny, starannie wykończone i stosunkowo tanie. Na sezon bieżący fabryka przygotowała odpowiedni dobór towaru w modnych barwach i wzorach, który nabywać można z pierwszej ręki: **po cenach fabrycznych w składach własnych:** 1) w **Krakowie** w składzie fabrycznym na Galicyę zachodnią (kierownik p. S. Lysakowski) w Bazarze krajowym na rogu ul. Wiśniej i św. Anny; 2) w **Lwowie** w składzie fabrycznym na Galicyę wschodnią i Bukowinę, w magazynie firmy „B. Mikuliński & L. Krokowski” przy placu Maryackim, hotel Żorża; 1910 23 0 3) w **Stanisławowie** w składzie fabrycznym na obwód Stanisławowski (kierownik p. M. Sierakowski) przy ul. Kazimierzowskiej, dom Wgo Dankiewiczza. Składy te są w stosunkach z najlepszymi krawcami miejscowymi, którzy zobowiązali się wykonywać roboty według cenników wywieszonych w składach.

Najnowsze osobliwości z chemicznego laboratorium kosmetyków Dra Roberta Fischera doktora chemii i kosmetyki. **Wiedeń, 1., Habsburgergasse 4, II piętro.** **Włosy na twarzy, rękach, ramionach itd.** tępi się drogą chemiczną za pomocą środka **Epilatoire**. Spóśb jest prosty, nie sprawiający bólu, skutek powolny, ale niezawodny. **Epilatoire** niszczy bowiem po dłuższym używaniu korzonki włosów **zupełnie i przeskądza ponownemu porostowi niezawodnie** tak, że zwraca się pieniądze, jeżeli skutek nie nastąpi.

Najnowsze paryskie modne farby do włosów: jasna z odcieniem czerwonym, kasztanowato ciemna, ze złotym połyskiem i zupełnie jasna, wyrabia się trwałe i o najpiękniejszym połysku po porównaniu się osobistemu lub po nadesłaniu próbki włosów. **Ceny osobliwości:** **Srodek tępiący włosy** (Epilatoire) do zupełnego wytepienia i przeszkodzenia ponownemu porostowi mały flakon złr. 5. — ditto wielki flakon złr. 10. — **Pasta do natychmiastowego usunięcia włosów z twarzy, ramion itd., kawałek Krem przeciw piegom.** złr. 1. — **Ozon**, w wodzie uwiezony, flakon (1/2 litra) złr. 1.25 **Woda blond** (blondener) flakon (1/2 litra) złr. 3. — **„Fo”** materia do farbowania włosów, karton jasnego do czarnego po złr. 1.20 do złr. 3. — złr. 5. — **Kosmetyczny piasek kwarcowy** do usunięcia trądzików, pudełko złr. 1.50 **Srodek przeciw czerwoności nosa i wypryskom** (Fanghi di Schafani) złr. 2. — **Breszurki o ozonie** i zastosowaniu poszczególnych osobliwości za darmo i opłatnie. **Świadectwa** o nieszkodliwości wyrobów można przegladac, jak również tysiące listów z podziękowaniem z całego swiata. **Wyjaśnienie** we wszelkich sprawach kosmetycznych i sumiennej fachowej porady udziela się **za darmo** od 10 do 12 i od 2 do 4 codziennie. Zmniejszonym także listownie 1575 8 10 Nabywać można w **Krakowie** w aptece **Arnolda Reifera**, Rynek główny, L. 13.

Medal brązowy z wystawy rękodzielniczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1870. **MAGAZYN FUTER A. JACHIMSKIEGO** w Krakowie, ulica Grodzka, L. 14 i 16, (założony w roku 1825), poleca na sezon zimowy w wielkim wyborze **gotowe futra męskie i damskie** najnowszych fasonów, **rotundy, garnitury, czapki, kółpaki, zarękawki do polowania i t. p.** Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie **po cenach umiarkowanych.** **Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpierwszych fabryk francuskich, angielskich i krajowych.** 2084 2 9 **Przyjmuje futra** pod gwarancją do przechowania przez lato. Medal srebrny Ministerstwa handlu z wystawy krajowej w Krakowie w r. 1887.

Kraków, Rynek, 12, PARTER. **Bracia M. Iscovitsch** Nie drożo zapłaci, jeżeli się ubierze u Iscovitscha braci. **Filia pierwszorządnej wiedz. fabryki ubiorów męskich i dzieciennych** poleca Szanownej P. T. Publiczności na sezon **jesienny i zimowy** bogato zaopatrzone zapas **najmodniejszych ubiorów** z najlepszych materyj krajowych i zagranicznych, **po bardzo umiarkowanych cenach.** 2099 2 15

Niniejszem donoszę Szanownej P. T. Publiczności, że z dniem 1 lipca b. r. objąłem pod własny zarząd i kierunek

Restauracyę w Hotelu Narodowym przy ulicy Poselskiej,

i tę prowadzę z tą samą rzetelnością, z jaką prowadziłem przez dłuższy czas kuchnię przy handlu Wgo J. Kosz-Bienkowskiego i A. Suskiego, starając się szczerym wymaganiami Szan. P. T. Publiczności w zupełności odpowiedzieć. **Polecając** zatem moją kuchnię, donoszę także, że wydaję **na miasto obiady i kolacje**, rzęcając za jak najlepszą jakość potraw, przyrządzonych zawsze na świeżem masle, czysto i smacznie. — **Piwnica** zaopatrzona w najlepsze wina tak krajowe jak i zagraniczne. — **Ceny umiarkowane.** 1883 10 18 **Z poważaniem Marcin Marczewski,** restaurator w Hotelu Narodowym.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** z tegorocznego zbioru majowego poleca **handel W. ADAMO WICZA** w Brodach 36 62 0 1 funt „familijnej” bardzo dobrej złr. 1.40 1 funt „Melange de Moskau” w oryginal. opakowaniu złr. 2.50 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginal. opakowaniu złr. 3.50 1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych złr. 1.20 **Znakomita kawa „Syryusz”** franco 5 kilo złr. 9.50

Wielka insbrucka 50 centowa loterya. Ciągnięcie **już 7 listopada.** **Główna wygrana 75.000 KORON.** **Przy wypłacie gotówką odtręca się 20%.** **Losy po 50 ct.** polecają w Krakowie: J. Alstädter, A. Eibenschütz, S. Gleitzmann, J. M. Grajower A. Holzer, Albert Mendelsburg. 2073 4 0

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czółenkowych i pierścieniowych i rowerów 2059 0 0 **JÓZEFA IWANICKIEGO** następcy **Kraków, Rynek główny, L. 25.** **Na kredyt, za gotówkę zniżenie taniej.** **Cenniki przesyła się franco.**

Leonardówka. Niezrównanej dobroci wódka. Cała flaszka 1 złr., pół flaszki 50 cent. **Do nabycia w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie,** ulica Batorowa, L. 2. — Wysyłkę w każdej ilości 4 10 uskutecznia się natychmiast.

Poszukuje się do kupna nowego domu w Krakowie wartości około 20.000 złr. **Wszelkie pośrednictwo bezwarunkowo wyłączone.** — Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy” pod **R. K. 2118.** 2118 2 3

Pracownia rzeźbiarsko-kamieniarska KAZIMIERZA MULARSKIEGO przy ulicy Biskupiej, L. 9, poleca 1954 10 **skład pomników cmentarnych i figur do drogi** po cenach przystępnych.

Do magazynu UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH pod firmą 1958 7 20 **Au Prix Fixe** ulica Grodzka, L. 3, I piętro, **nadszedł świeży transport ubiorów męskich i dzieciennych na jesienną i zimową porę i sprzedaje się takowe po bardzo niskich cenach.**

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŻADA: HERBATY Z RĄCZKA **z Magazynu Juliusza Grosseggo** (założony 1859 roku) 1993 3 0 **w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.**

R. DITMAR **Kraków, Rynek główny, 13,** poleca: **Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze** wszelkiego rodzaju. **Ogromny wybór bardzo gustownych stolików i etażerek** tak metalowych, jako też majolikowych. **Własne wyroby majolikowe i metalowe** stosowne na podarunki **po bardzo przystępnych cenach.** **Abonament na naftę nlewybuchową** i rozwóz teje przyjmuje jak zawsze **skład lamp w Rynku gł., L. 13.** 2066 18 56

Une dame française donne leçons, grammaire et conversation. Prix modéré. — Ecrite à l'expédition du journal sous **Genève.** 2120 2 3

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann (latem w Marynbadzie) leczy jak dawniej: **choroby stawów, mięśni i nerwów** (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysteryę), jakoteż atonię kiszki i otępyłość zapończona misienia (**Massage**), według metody Mezgera. **Przyjmuje od godziny 3 do 4 po południu** w domu przy ulicy **Floryańskiej, pod L. 47.** 2076 4 45



Ekstrakt do łatwego, prędkiego i wygodnego sporządzenia **kremu na deser i leguminy.** Do nabycia w puszkach oryginalnych w składach własnych we **Lwowie i Krakowie**, jakoteż we **wszystkich znaczących handlach korzennych.** 2011 3 12

Zmiana lokalu. Pierwsza krakowska Pracownia studniarska JANA PIWOWARCZYKA przeniesioną została do domu własnego przy ulicy **Długiej, L. 42, w Krakowie.** **Donosząc** o tem, mam zaszczyt zawiadomić **Wielm. PP. Obywateli, Architektów, Inżynierów** iż powiększyłem swoją pracownię, **zaopatrując się** w dobrowolny materiał do wykonania robót studziennych, drewnianych, murywanych i betonowych i żelaznych systemu tłoczonych i szcegło. **Zlecenia** wykonuję po możliwie niskich cenach, **gruntownie i w oznaczonym czasie.** **Polecam się** łaskawym względem 1715 17 20 **Jan Piwowarczyk.**

Kuchnia Polska wraz z kawiarnią przy ulicy **sw. Anny, L. 5,** poleca **śniadania, obiady i kolacje** czysto zdrowo i smacznie na masle przyrządzone. **Usilnem staraniem** „Kuchni polskiej” jest, **żeby P. T. Goście** byli z niej zadowoleni. — **Dla Panów Abonentów** daje się odpowiedni rabat. **Dotychczas** za dotychczas okazywane mi względem, **polecam się** i nadal P. T. Publiczności. 2012 2 0 **Z głębokim szacunkiem Józef Bielawski, wł. firmy.**

Kancelarya Dra Adama br. Lewartowskiego przeniesioną została z ulicy **Gertrudy, L. 2, do Rynku głównego, L. 19.** **Nad bliż. Batku** krajowego, 2111 2 3

Garnitur mebli, palisandrowy, 2 lustra w palisandrowych ramach, 2 pastele, obrazy olejne, akwarela **Fabińskiego** wnętrza kościoła **P. Maryi**, porcelany kilka serwisów, 2 **łóżka** żelazne z materacami drucianymi itd. **Pierwsze chrześcijańskie biuro kupna i sprzedaży,** Kraków, ulica **Bracka, L. 11.** 2097 2 3

Do sprzedania z powodu śmierci właściciela kompletnie **3 jednokonne dorożki.** **Wiadomość** u p. **Julii Piwowarczyk**, ulica **Długa, L. 42.** 2107 2 6

Pożyczki od 500 złr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyt osobisty **spiesznie i dyskretnie.** **Agentur, Budapest, Postfach 107.** 2109 3 5

Wysmienity groszek cukrowy 1/2 litra 32 ct., litr 60 ct. sprzedaje **Henryk Fuglewicz** 2087 dawniej K. Knorrek i Spółka 23 200 **Kraków, Floryańska, L. 23.**

Józef Budnicki, Kraków, Rynek, Hotel Drezeński, poleca Derki do powozów, Pledy angielskie i berneńskie.